MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | CEP: 59625-900
Fone: (84) 3317-8209 | E-mail: proec@ufersa.edu.br | www.proec.ufersa.edu.br

EDITAL PROEC Nº 002/2025
APOIO A EVENTOS E CURSOS DE EXTENSÃO E CULTURA NO ÂMBITO DA UFERSA

RESULTADO FINAL

A Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), por meio da Pró-Reitoria de Extensão e
Cultura (PROEC), no uso de suas atribuições legais, torna público o Resultado Final do Edital
PROEC N.º 002/2025 de seleção pública para apoio a eventos e cursos de extensão e cultura no
âmbito da Ufersa.

Informamos que foram consideradas com situação “Classificada” as ações que obtiveram nota
média final igual ou superior a 7,0, estando entre as três mais bem avaliadas do Centro ao qual
estão concorrendo.

As ações com nota média final igual ou superior a 7,0, mas que não figuram entre as três mais
bem avaliadas do Centro, foram consideradas com a situação “Aprovada e Não Classificada”.

As ações que obtiveram nota média final inferior a 7,0 foram consideradas com a situação “Não
Aprovada”.

1.       Centro de Ciências Agrárias - CCA

Clas Nome da Ação Nota Situação

1
INTEGRAÇÃO ENTRE CONHECIMENTO E PRÁTICA: VIVÊNCIA
TÉCNICA EM FAZENDAS MODELO PARA PRODUTORES DE
LEITE DE MOSSORÓ-RN

9,17 Classificada

2 SOLO VIVO NO SEMIÁRIDO: APRENDENDO COM A TERRA EM
SISTEMAS AGROFLORESTAIS& 8,93 Classificada

 2.       Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS

Clas Nome da Ação Nota Situação

1 II SIMPÓSIO DE ECOLOGIA E CONSERVAÇÃO DO SEMIÁRIDO 10,00 Classificada

2 II WORKSHOP MULTIDISCIPLINAR SOBRE AUTISMO DA UFERSA 9,83 Classificada

3 LANÇAMENTO DO LIVRO: ‘CORUJAS DA CAATINGA’ 9,70 Classificada

4
1A. JORNADA DE BOTÂNICA DA UFERSA - AVANÇOS E
DESAFIOS NO CONHECIMENTO DA FLORA DO SEMIÁRIDO
POTIGUAR

9,13 Aprovada e
Não Classificada

5 ESCOLA SILVESTRE 8,10 Aprovada e
Não Classificada

6 I CONGRESSO DE SAÚDE DO SEMIÁRIDO NORDESTINO:
CUIDAR, RESISTIR E FLORESCER 7,77 Aprovada e

Não Classificada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | CEP: 59625-900
Fone: (84) 3317-8209 | E-mail: proec@ufersa.edu.br | www.proec.ufersa.edu.br

7 CULTIVO DE CÉLULAS SANGUÍNEAS HUMANAS: APLICANDO A
TEORIA NA PRÁTICA 6,87 Não Aprovada

3.       Centro de Ciências Exatas e Naturais - CCEN
Clas Nome da Ação Nota Situação

1 ENTRE SABERES E EXPERIMENTOS: POPULARIZANDO A
CIÊNCIA NO CAMPO 9,93 Classificada

2 SEMANA DE CAPACITAÇÃO EM COMPUTAÇÃO DA UFERSA -
CAPCOM 9,37 Classificada

3 XI WORKSHOP TÉCNICO CIENTÍFICO DE COMPUTAÇÃO DO
SEMIÁRIDO (XI WTCC) 8,00 Classificada

4.       Centro de Ciências Sociais Aplicadas e Humanas - CCSAH

Clas Nome da Ação Nota Situação

1 2ª OCUPAÇÃO AGROECOLÓGICA: RESTAURAÇÃO,
AGROECOLOGIA E DIÁLOGO DE SABERES 9,80 Classificada

2
I CONGRESSO E IV JORNADA CRÍTICA EM DIREITO E RAÇA:
DIREITO ANTIDISCRIMINATÓRIO, CIÊNCIAS JURÍDICAS NEGRAS
E PRÁTICAS DE LIBERDADE

9,77 Classificada

3 EMPREENDE RN: DIREITO, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
NO SEMIÁRIDO POTIGUAR 9,47 Classificada

5.       Centro de Engenharias - CE

Clas Nome da Ação Nota Situação

1 VIVER A CAATINGA 9,43 Classificada

2 Educação Ambiental em Ação: Ciência e Sustentabilidade na
Prática Escolar 9,27 Classificada

3 ECONOMIA DE BAIXO CARBONO - OPORTUNIDADES E
SOLUÇÕES NO RIO GRANDE DO NORTE 8,67 Classificada

4 VI SIMPÓSIO DE PETRÓLEO E GÁS DO ONSHORE
BRASILEIRO 8,63 Aprovada e

Não Classificada

5 VI WORKSHOP PRH55/UFERSA- Estratégias Sustentáveis na
Indústria do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis 8,03

Aprovada e
Não Classificada

(Desempate - item 8.7
do Edital: 8,50)

6 HACKATHRÔNICA 2025 / PROJETO EMBARCAÇÃO -
ELETRÔNICA EMBARCADA EM AÇÃO 8,03

Aprovada e
Não Classificada

(Desempate - item 8.7
do Edital: 8,00)

7 VII SEMINÁRIO INTERDISCIPLINAR EM COGNIÇÃO,
TECNOLOGIAS E INSTITUIÇÕES 7,70 Aprovada e

Não Classificada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | CEP: 59625-900
Fone: (84) 3317-8209 | E-mail: proec@ufersa.edu.br | www.proec.ufersa.edu.br

8 VII WORKSHOP DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ENGENHARIA ELÉTRICA 7,47 Aprovada e

Não Classificada

6.       Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA

Clas Nome da Ação Nota Situação

1 XI SECITEC - SEMANA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA UFERSA
CAMPUS ANGICOS 9,93 Classificada

2 DIA DO BRINCAR DE MATEMÁTICA NA UFERSA: FORMAÇÃO,
INCLUSÃO E EXTENSÃO 9,23 Classificada

3 TOMADA DE DECISÃO BASEADA EM DADOS: UMA
INTRODUÇÃO AO POWER BI 9,10 Classificada

7.       Centro Multidisciplinar de Caraúbas - CMC

Clas Nome da Ação Nota Situação

1 EVENTO CARAUBAJA SAE ITINERANTE: POPULARIZAÇÃO DA
ENGENHARIA E DA CIÊNCIA NO SEMIÁRIDO POTIGUAR 9,73 Classificada

8.       Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros - CMPDF

Clas Nome da Ação Nota Situação

1
ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA NO SEMIÁRIDO: 10
ANOS DE AVANÇOS, DESAFIOS E FUTURO SUSTENTÁVEL
PARA A SOCIEDADE

9,97 Classificada

2 VIII ENCONTRO DE COMPUTAÇÃO DO OESTE POTIGUAR
(ECOP) 9,67 Classificada

3 I SIMPÓSIO POTIGUAR DE RECURSOS HÍDRICOS 8,67 Classificada

4 JORNADA DE CAPACITAÇÃO EM INSTRUMENTOS DE GESTÃO
DE RECURSOS HÍDRICOS

8,33

Aprovada e
Não Classificada

5 DIA DE CAMPO NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO
APODI-MOSSORÓ/RN 4,63 Não Aprovada

9.       Ampla Concorrência para Técnicos Administrativos - TAEs

Clas Nome da Ação Nota Situação

1 XXI SEMANA NACIONAL DO LIVRO E DA BIBLIOTECA 7,67 Classificada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | CEP: 59625-900
Fone: (84) 3317-8209 | E-mail: proec@ufersa.edu.br | www.proec.ufersa.edu.br

Mossoró/RN, 19 de agosto de 2025.

Profa. Dra. Vania Christina Nascimento Porto
Pró-Reitora de Extensão e Cultura

	Profa. Dra. Vania Christina Nascimento Porto